
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2014

PORTARIA Nº 048/2014 - DG/GAB/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642257

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE.
I- REVOGAR, os termos da Portaria n° 074/2013 – DG/GAB/HOL 
de 28/01/2013, publicada dia 25/02/2013.
II- CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação do 
Hospital Ophir Loyola, para proceder todas as modalidades de 
Licitação previstas na Lei n° 8.666/93 que se fi zerem necessárias 
na Entidade.
III- NOMEAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão:
PRESIDENTE: LIDIANE NASCIMENTO GOMES – Agente 
Administrativo
MEMBROS: LORENA LEÃO DE CASTRO - Agente Administrativo
ELISANGELA DE NAZARÉ BULHÕES DA SILVA – 
Administradora
SUPLENTES: WILSON MIRANDA BRITO – Agente 
Administrativo
CELSO AUGUSTO MORAES GONÇALVES - Agente 
Administrativo
A COMISSÃO ORA DESIGNADA TERÁ AS SEGUINTES 
ATRIBUIÇÕES:
a) Coordenar os processos de licitação, elaborar editais, minutas 
de contratos e outros serviços correlatos;
b) Ouvir previamente, quando necessário, os órgãos técnicos 
quanto à PADRONIZAÇÃO e QUALIDADE dos produtos, solicitando 
sempre que julgar necessário “Parecer Técnico”;
c) Encaminhar o processo de licitação, à autoridade superior 
para homologar, anular ou revogar, conforme o caso, através do 
Diretor Administrativo;
d) Providenciar publicidade das licitações na forma da legislação 
vigente.
NORMA DE TRABALHO:
a) Convocada pelo Presidente, a Comissão reunir-se-à em sessão 
ordinária, para tratar de assuntos referentes aos processos 
licitatórios (minutas de editais, recepção e abertura dos envelopes 
nº 01 e 02 com documentos e propostas, respectivamente, e 
outros serviços correlatos);
b) A Comissão reunir-se-à de acordo com as suas necessidades 
e conveniência do serviço;
c) O quorum mínimo de três membros, na impossibilidade de 
comparecimento de um dos membros, o presidente convocará o 
suplente correspondente na ordem sequencial;
d) Os membros da Comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se posição individual divergente estiver 
fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que 
tiver sido formada a decisão, de acordo com o § 3º, do Art. 51 
da Lei nº 8.666/93;
e) É recomendável que a Comissão esteja sempre atualizada com 
as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual 
nº 5.416/87, para que seus trabalhos alcancem êxito durante o 
curso do atual mandato, na elaboração de minutas de editais, 
contratos e demais ações. Deve haver perfeito entrosamento 
entre a Comissão Permanente de Licitação, Procuradoria Jurídica 
e Diretoria Administrativa;
f) De acordo com o § 4º do Art. 51 da Lei nº 8.666/93, a investidura 
dos membros desta Comissão, não excederá a um ano, vedada a 
recondução de sua totalidade no período subsequente;
Nas faltas e impedimentos do Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação, responderá pela mesma, um dos 
membros na ordem sequencial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Gabinete da Diretoria Geral da Hospital Ophir Loyola.
Belém, 29 de janeiro de 2014.
Vitor Moutinho da Conceição
Diretor Geral/HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642258

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2014
Valor: 47.256,00
Vigência: 01/02/2014 a 31/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses - Processo nº 2013/456.170.
Contrato: 11-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, Bairro: Cidade Nova, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PA
Complemento: Loja 104
Email: fgals.pa@hotmail.com
Telefone: 9132737803 Fax: 9133461541 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 049/2014 – DG/GAB/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642259

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
Considerando o Disposto na Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20/02/2006 
e Decreto Estadual nº 697, de 15/05/2008 e subsidiariamente 
pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, publicada no DOU de 
22/06/1993, e suas alterações, e demais normas pertinentes.
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores relacionados, em anexo para 
atuarem como, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto 
ao Sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de janeiro de 2014.
Vitor Moutinho da Conceição
Diretor Geral/HOL

ANEXO I
DADOS DO SERVIDOR
Nome: Celso Augusto Moraes Gonçalves
CPF: 904.001.432 - 91
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66060-281
Perfi l: Pregoeiro e Equipe de Apoio
Nome: Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
CPF: 454.157.492 - 68
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66060-281
Perfi l: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Lorena Leão de Castro
CPF: 888.442.002 - 44
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66060-281
Perfi l: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Lidiane Nascimento Gomes
CPF:786.973.602 - 34
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66060-281
Perfi l: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Wilson Miranda Brito
CPF: 298.943.602 - 20
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66060-281
Perfi l: Pregoeiro e Equipe de Apoio

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642353

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na Manutenção 
Preventiva e corretiva dos equipamentos com reposição de 
peças originais, por 12(doze) meses para a Divisão de Nutrição 
e Dietética
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 57/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642528

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 74, da Lei nº 5,810/94, Férias regulamentares aos servidores a seguir nominados:

MATRÍCULA                         NOME                                                                         AQUISITIVO                              GOZO

5813611/1 ALEXANDRO DA CRUZ SOUZA 01/10/2012 30/09/2013 03/02/2014 04/03/2014
5613078/1 AMELIA MARIA RODRIGUES GOMES 01/03/2013 28/02/2014 03/03/2014 01/04/2014
55589960/1 ANA ANGELICA AZEVEDO PINTO GUIMARÃES 01/08/2012 31/01/2013 03/02/2014 22/02/2014
5890448/1 ANA CAROLINA AZEVEDO GONÇALVES 01/06/2012 31/05/2013 17/02/2014 18/03/2014
5090032/2 ANA MARIA SOUZA DE SOUZA 01/01/2013 31/12/2013 01/03/2014 30/03/2014
5895853/1 ANDREA LOUREIRO PORTAL 11/11/2012 10/11/2013 03/02/2014 04/03/2014
57223188/1 ANTONIO BASTOS PASCOAL 01/01/2013 31/12/2013 03/03/2014 01/04/2014
57198125/2 ANTONIO FABIO PACHECO RODRIGUES 20/12/2012 19/12/2013 03/02/2014 04/03/2014
5903257/1 BENEDITO SANTOS DA SILVA 03/12/2012 02/12/2013 03/02/2014 04/03/2014
57229931/1 BRUNO CORDEIRO GABY 01/06/2012 31/05/2013 03/02/2014 04/03/2014
5903264/1 CINTIA BARBARA BORGES BORDALO 30/11/2012 29/11/2013 02/03/2014 31/03/2014
5903397/1 CINTIA DE NAZARE TORRES FERREIRA 04/12/2012 03/12/2013 03/02/2014 04/03/2014
58995256/1 CLAUBER CLAUDINO ALVES ALMEIDA 03/10/2012 02/10/2013 03/02/2014 04/03/2014
5895250/1 CRISTINA MARGARETH DA COSTA GUIMARAES 03/11/2012 02/11/2013 03/02/2014 04/03/2014
5088542/1 DALVA COSTA DE SOUZA 01/06/2012 31/05/2013 03/02/2014 04/03/2014
57215180/1 DAVILLA SUELLEN FONTES DE MENEZES 01/10/2012 31/03/2013 10/02/2014 01/03/2014


